
 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 

 

 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE N. 10 
DEL  02.04.2013 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE  2012. 
 
 
 
L’anno   duemilatredici    addì   02   del  mese di APRILE  alle ore 13,00 convocata nei modi 
prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori: 

 
  Presenti Assenti 

ARRIGO BENETTI Sindaco X  

BALLASINA ANGELO Vicesindaco X  

BALOSSINI LIVIA Assessore X  

MARCHESI SUSANNA Assessore X  

  4 0 

 

Assiste il Segretario Comunale dott. Gianfranco BRERA. 

 
Il signor Arrigo Benetti, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra 
indicato. 
 

 
 



 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE  2012. 
 
 
  Considerato che, norma del vigente regolamento comunale di contabilità, la Giunta 
Comunale deve adottare la proposta di deliberazione consigliare di approvazione del rendiconto 
della gestione e dello schema di conto consuntivo, corredata della relazione illustrativa di cui 
all'art. 231 del T.U. Enti locali di cui al D.lgs 18.08.2000, n. 267. 
 
  Visto il verbale di chiusura dell'esercizio finanziario 2012 così come sottoscritto dal 
Responsabile del Servizio Finanziario.  
 
  Appurato che detto verbale è stato redatto nel contenuto voluti dal regolamento di 
contabilità. 
 
  Visto che il verbale di chiusura della gestione di cui sopra è stato predisposto in 
base alle risultanze del conto di gestione reso dal Tesoriere Intesa San Paolo. 
 
  Visto il quadro generale delle risultanze sia della gestione di cassa che di quella 
finanziaria così come desumibili dal sopra detto verbale di chiusura. 
 
  Visti gli elenchi dei residui attivi e passivi di cui è stata accertata la consistenza. 
 
  Visto lo schema di conto consuntivo a tale fine predisposto. 
 
  Vista la relazione illustrativa qui allegata. 
 
  Visto il T.U. Enti Locali di cui al D.lgs 18.08.2000, n. 267. 
 
  Visti gli allegati pareri circa la regolarità tecnica e la regolarità contabile della 
proposta presente delibera espressi, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs 267/2000 
rispettivamente  dal Responsabile del Servizio Finanziario. 
 
Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) Di approvare nei termini di cui al documento qui allegato lo schema di conto consuntivo 
dell'esercizio finanziario 2012 dando atto che lo stesso è stato predisposto sulla base delle 
risultanze della gestione rese dal Tesoriere comunale Intesa San Paolo nonché di quelle 
desumibili dal verbale di chiusura della gestione approvato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario. 

 
2) Di approvare il contenuto della relazione della Giunta Comunale a corredo del Conto 

Consuntivo anno 2012 qui allegata. 
 

3) Di disporre affinché la documentazione di cui ai precedenti punti 1 e 2 sia inviata all'esame 
dell'organo di revisione al fine di approntare la relazione di competenza. 

 
4) Di sottoporre, entro il 30 aprile, all'approvazione del Consiglio il rendiconto della gestione 

dell'anno 2012. 
 

 
 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 

 

RELAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AL RENDICONTO DELLA  GESTIONE 2012 

======================================================== 

Allegato alla deliberazione di G.C. n. 10   del   02.04.2013 

 

 La presente relazione - predisposta dalla Giunta Comunale ai sensi sia del vigente 

regolamento di contabilita' dell'Ente che dell' art. 151, comma 6, del D. Lgs. 18.08.2000 n.267, ha 

lo scopo di valutare l'efficacia dell'azione condotta dall'Amministrazione Comunale nel corso 

dell'esercizio finanziario 2012, tenuto conto dei risultati conseguiti nel detto periodo in rapporto 

tanto ai progetti ed obiettivi prefissati al momento dell'adozione del bilancio previsionale 2012 - e 

successive sue modificazioni ed integrazioni -, quanto alle risultanze contabili desumibili dal Conto 

reso dal Tesoriere  Banca Intesa spa  nonché  dagli atti che al conto stesso si riferiscono.  

 Sulla scorta dei dati rinvenibili nei documenti contabili su accennati si rileva, innanzi tutto, 

che l'Ente non si trova in situazione strutturalmente deficitaria e quindi non sottoponibile ai controlli 

centrali di cui all'art. 243 del D.lgs 18.08.2000 n.267.                                                  

Si rileva, inoltre, l'esatta corrispondenza tra i dati resi ed esposti dal Tesoriere Comunale e quelli 

presenti nelle scritture contabili tenute dall'Ente. Le risultanze generali della gestione si  possono 

riassumere come segue: 

 - fondo iniziale di cassa      €    266.494,61 

 - riscossioni        € 1.818.796,53 

 - pagamenti        € 1.848.611,79 

 - fondo di cassa al 31/12/2012     €    236.679,35 

- residui attivi                                         €   1.706.055,28 

- residui passivi       €   1.710.981,46 

                avanzo di amministrazione al 31/12/ 2012     €  231.753,17 

       :di cui 

    Fondi vincolati per spese conto capitale                       €     ------------ 

               Fondi vincolati                                                                €         842,43 

   Fondi  non vincolati                                      €  230.910,74 

Si dà atto che il fondo di cassa presente al 31/12/2012 corrisponde al saldo del conto reso 

dal Tesoriere Comunale nonché   della non necessità di adottare provvedimenti tendenti al 

riequilibrio della gestione finanziaria. 

 Rispetto, quindi, alle previsioni iniziali di bilancio si segnala il verificarsi del pareggio  

economico  così  determinato: 



 

-entrate tit. I, II e III     €     943.632,62 

-avanzo di amministrazione applicato spese correnti €       67.699,71 

                 -OO.UU per il finanziamento di spese correnti  €       86.814,41 

- spese correnti al netto ammortamenti   €  1.034.410,02 

- quota capitale rimborso mutui    €       60.513,60 

     RISULTATO ECONOMICO     €         3.223,12 

Circa le spese, esse sono state rivolte allo svolgimento delle varie attivita' consentite ed 

autorizzate e si sono mantenute nei limiti delle iniziali previsioni di bilancio e successive loro 

variazioni regolarmente approvate e divenute esecutive ai sensi di legge. 

 Si precisa, comunque, che vi sono spese non soddisfatte che debbono essere riportate a 

residui passivi e che si riferiscono o corrispondono al necessario saldo di oneri di legge, 

prestazioni di servizi, acquisti, forniture, opere in corso di esecuzione, come meglio esposto nella 

apposita colonna del conto consuntivo. 

 A riguardo dell'andamento generale degli affari del Comune, si fa presente che il personale 

dipendente ha espletato in maniera soddisfacente sia le attivita' amministrative istituzionali o 

delegate e di supporto agli organi istituzionali, che di conservazione del patrimonio dell'Ente e di 

gestione del territorio. 

 Il funzionamento dei servizi pubblici in genere si e' svolto in modo regolare e soddisfacente 

e non vi sono rilievi specifici da segnalare poiché l'Amministrazione si e' adoperata in maniera 

adeguata e sufficiente per il perseguimento delle relative necessità ed esigenze. 

 Quanto ai costi di esercizio sostenuti per i servizi a domanda individuale, si fa notare che 

essi sono stati coperti nelle percentuali fissate dalla vigente normativa. 

            Circa gli investimenti attuati nel corso dell’anno 2012 si rappresenta che essi erano 

ricompresi nell’ambito degli atti fondamentali d’indirizzo  approvati dal Consiglio Comunale, vale a 

dire nella relazione previsionale e programmatica e nel bilancio pluriennale di competenza e 

successive loro variazioni. 

L’esercizio finanziario si è sviluppato in modo condizionato dalla situazione di generale ristrettezza 

in cui versano le amministrazioni locali, che hanno visto una forte riduzione dei trasferimenti da 

parte dello stato. Tuttavia il Comune non ha ritenuto di dover compensare tali minori entrate 

facendo leva sull’ imposizione tributaria , contrariamente alla maggioranza dei Comuni , non sono 

stati previsti aumenti delle aliquote base dell’Imu, per non incidere ulteriormente sui bilanci 

famigliari già così pesantemente condizionati dalla difficile situazione economica  in cui versa la 

nostra nazione. 

Le minori entrate che sono derivate dal mantenimento delle aliquote base dell’Imu non hanno 

tuttavia impedito di mantenere inalterati i livelli  dei servizi forniti dal Comune, con particolare 

riferimento ai servizi alla persona, di rilevanza sociale e socio assistenziale, che hanno sempre 



caratterizzato l’azione di questa amministrazione. 

In definitiva, la gestione finanziaria del Comune di Granozzo con Monticello alla fine dell'esercizio 

finanziario 2012, si presenta regolare e risulta complessivamente positiva cosi' come meglio 

documentato dagli atti allegati al rendiconto oggetto della presente relazione. 

 

Granozzo, li  02.04.2013 

 

                                                IL SINDACO 

                                                  Arrigo  Benetti  
 



 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione n. 10  del 02.04.2013 si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

- F.to Ivana Barbaglia - 
 

 

 
 

 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs 267/2000 si esprime in ordine alla regolarità contabile 
dell’allegata proposta, parere: 

 

( X ) favorevole                                                                                     (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Ivana Barbaglia - 

 

 
 



Letto approvato e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO 
F.to Benetti Arrigo 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Brera dott. Gianfranco 

 
============================================================================ 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 04/04/2013 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 04/04/2013 
IL MESSO 

F.to Pedalino Maria 

 
 


